Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
КВАДРАНТЫ МЕХАНИЧЕСКИЕ
С УРОВНЕМ
ГОСТ 10908-75
Издание официальное
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СТАНДАРТОВ
СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР

измерении углов от 7—50 до 15—00 делений угломера с
надписью «на цель от 7—50 до 15—00*;
условное обозначение квадранта.
5.2. Квадрант должен быть подвергнут консервации по ГОСТ
13168--69 для изделий группы III.
5.3. Каждый квадрант должен быть уложен в футляр, имею­
щий гнезда для укладки квадранта и принадлежностей к нему.
При перевертывании закрытого футляра квадранта и принад­
лежности к нему нс должны выпадать из своих гнезд.
5.4. Футляр квадранта должен быть изготовлен из древесины:
лиственных пород по ГОСТ 2695—71 с влажностью не более 12%.
Опорные поверхности внутри футляра должны быть оклеены
прочным и мягким материалом. Клей не должен вызывать корро­
зию незащищенных поверхностей металлических деталей квад­
ранта.
Допускается изготовлять стенки футляра из фанеры по ГОСТ
3916—69. Снаружи футляр должен быть окрашен эмалью марки
XB-I100 защитиого цвета по ГОСТ 6993—70.
5.5. На футляре должно быть нанесено;
товарный знах предприятия-изготовителя;
условное обозначение квадранта.
5.6. Футляры с квадрантами должны быть упакованы в ящики
типа Б по ГОСТ В 15956 -7 0  по 20 шт. в каждый.
Условия транспортирования должны соответствовать группе Ж
по ГОСТ 15150- 69.
5.7. Маркирование транспортной тары — по ГОСТ 14192—71.
На крышке ящика должны быть надписи: «Верх», «Не бро­
сать», «Нс кантовать».
5.8. Квадранты в упаковке должны храниться в сухом отапли­
ваемом помещении с температурой воздуха от 8 до 25"С и отно­
сительной влажностью не более 70%. Суточные колебания тем­
пературы не должны вызывать конденсации илаги воздуха на ме­
таллических деталях упаковки.
Воздух в помещении, где хранятся квадранты, не должен со­
держать примесей агрессивных газов.
Срок хранения — 10 лет.
6. ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ
6.1. Предприятие-изготовитель должно гарантировать соответ­
ствие всех выпускаемых квадрантов требованиям настоящего
стандарта при условии соблюдения потребителем правил эксплу­
атации.
Стр. 7 ГОСТ 19966—7$
Гарантийный срок— 12 месяцев со дня ввода квадранта в
эксплуатацию.
Ампулы уровней — по ГОСТ 2386—73.
Редактор А. Л. Владимиров
Технический редактор В. Ю. Смирнова
Корректор С. С. Шишков
С лю и>  и и л б  0107 75 Подо, п печ. OSOS.7S ОД в. я  Тар. 60W Ц«ва J коя.
Ш датсластао ставдарто* Mot***, Д -К . Но*ооресии»е*и» в е р . 3
Т«о. «Москоасьвй печатник». Москва. Л «дик пер.. 6. З ак . 1316
Г р у п п а  П54
Изменение Лк I ГОСТ 10908—75 Квадранты механические с уровнем
Постановлением Государственного комитета стандартов Совета Министров
СССР от 15.09.78 ."4 2511 срок введения установлен
с 01.01.79
Пункт 2.3. Заменить значение: 15—00 на 14—75.
Пункт 2.7, Заменить ссылку: п. 1.2 на п. 1.1.
Пункт 2.13 изложить в новой редакции:
«2.13. На шкале сектора каждый штрих кратный 1—00 и штрих 14—75 дол-
•жен быть удлинен и снабжен числовой отметкой: на шкале направляющей дуги
каждый «торой штрих должен быть удлинен, а каждый десятый — снабжен